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Abstract
We propose two local 3D point cloud aug-
mentations, Insertion and Movement sim-
ulation. Insertion method inserts objects
bounding box to point cloud. This aug-
mentation helps especially in case of an
unbalanced dataset, as it increases num-
ber of exemplars for weakly represented
classes. Movement simulation simulates
positions of all moving objects in the fu-
ture, based on their speed and direction
from 3D tracking. For both of these aug-
mentations, we design an algorithm that
simulates realistic occlusion. For Move-
ment simulation, we design an additional
algorithm, which can fill parts of the scene
that are uncovered by an objects move-
ment.

Keywords: data augmentation, LiDAR
data, deep learning

Supervisor: prof. Ing. Tomáš Svoboda,
Ph.D.
ČVUT,
Resslova 307/9,
Praha

Abstrakt
Navrhli jsme dvě lokální metody pro rozší-
ření datasetu: Vložení a Simulace pohybu.
Vložení přidává do mračna bodů nové ob-
jekty. Tato metoda pomáhá nejvíce na ne-
vyvážených datasetech, kde dokáže zvýšit
zastoupení malých tříd. Simulace pohybu
simuluje pozice všech pohybujících se ob-
jektů na základě jejich rychlosti a směru
z 3D sledování. Pro obě tyto metody jsme
navrhli algoritmus, který simuluje realis-
tickou viditelnost. Pro Simulaci pohybu
jsme navíc navrhli algoritmus, který za-
plní tu část mračna bodů, která se odkryje
posunutím objektů.

Klíčová slova: rozšíření datasetu,
LiDARová data, hluboké učení

Překlad názvu: Slabě supervisovaná
příprava LiDARových dat pro detekci 3D
objektů
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Chapter 1
Introduction

Supervised learning needs a large number of training samples. Training
samples need to be manually annotated, which is extremely time-consuming
and therefore expensive. This usually results in an insufficient number of
training samples. Data augmentations have the ability to increase the number
of training samples with much less expense than capturing and annotating
new samples. Augmentations create new samples, which could be expected
in the real world, but are not represented in the original dataset by slightly
changing the original ones. These new samples do not need to be manually
annotated, because the annotations are taken from the original samples.

Augmentations for 3D point clouds are different than augmentations which
can be applied to RGB data, which is well studied as mentioned in article [4].
Cartesian coordinates of each point are known which gives us the ability to
make augmentations that would not be possible with RGB data. We can thus
apply augmentations based on several geometrical transformations, locally
or globally. Local augmentation is applied just to a certain part of a scene,
global one is applied to the whole scene.

Based on articles [4, 2] we experimented with 5 global uninformed augmen-
tations: Translation, Rotation, Mirror reflection, Random noise, and Random
point removal. We propose two new local informed augmentations: Insertion
and Movement simulation.

Training a neural network on 3D point clouds brings problem with usage
of usual convolutions. Point clouds are unorganized without any a structure,
which makes a direct application of usual convolutions impossible, because
they are designed for extracting features from relations between neighboring
pixels or voxels. Another problem is that the information stored in 3D point
clouds is much sparser then in an RGB images. This is not preferable for
the training of the neural network, because most of the space taken by point
clouds are empty. We train models for semantic segmentation, which means
that the deep neural network is trained to assign a class label to each part
of the point cloud. We opted for the semantic segmentation task over the
detection task. Training models for the detection task takes longer than for
the semantic segmentation task. If augmenting data improves segmentation,
there is a high probability that it will improve the detection results as well.
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Chapter 2
Augmentation methods

2.1 Data representation

LiDAR sensors measure distance and intensity of reflection from surfaces in
their surroundings. Measured data can be seen as a list of 3D coordinates
with associated intensities. Whole point cloud we call scene, exemplar of
scene can be seen in figure 2.1. Colors of points correspond with points class
in table 2.1.

Class Color
Background Red
Vehicle Yellow
Pedestrian Purple
Bikes Blue
Road blocks Gray
Road Green
Not arrived Black

Table 2.1: Colors of each class

Point clouds are unorganized and for that type of data we cannot use
usual convolutions, due to lack of structures in point cloud. There are
more solutions for this problem, e.g. Kernel Point Convolution (KPconv)
[7], which can adjust kernel shape during training, or voxelization, which
makes 3D convolution usage possible. However, training 3D convolutional
neural network on point cloud is very time-consuming. In our case, if we
want the voxel size to be 10 cm with point cloud length, width, and height
(200m, 100m, 10m), then one point cloud contains 200 millions voxels, but
on average it can be filled with points maximally 107,000 voxels, due to the
average number of points in point cloud. That means the majority of the point
cloud is free space, where the 3D convolution does not have any response.
Therefore, we take another approach and make a 2D picture from the point
clouds. Information in the 2D picture is much denser, which eliminates spaces
where convolutions have no response and training is much faster.

We transform point clouds into a 360◦ horizontal field of view (FoV) inspired
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2. Augmentation methods ................................

Figure 2.1: Visualization of one scene made from 3D point cloud. red - Back-
ground, yellow - Vehicle, purple - Pedestrian, blue - Bikes, gray - Road blocks

by article [8], which is a 2D picture of the point cloud from the place where
the LiDAR is. Therefore, we spherically project the 3D point clouds to the
field of view. Our FoV representation has 3 channels. The first channel
contains the distance between LiDAR and the measured point. The second
channel contains the reflections intensity and in the third is a mask containing
0, if no point is projected to corresponding pixel, or 1 if the pixel represents
some point. If more points are projected to the same pixel, the pixel stores
information about the closest point. If the pixel does not represent any point
the value in the first and second channel is set to 0. These pixels belong to
a new class called Not arrived. Figure 2.2 is field of view made from point
cloud in figure 2.1.

Figure 2.2: 360◦ horizontal field of view. red - Background, yellow - Vehicle,
purple - Pedestrian, blue - Bikes, gray - Road blocks

In order to make field of view we transform Cartesian coordinates to
Spherical coordinates (equation 2.1), which we then project to the field of
view (equation 2.2). In our case, the field of view has 112 rows and 1,440
columns, which means that it has a 0.25◦ resolution in azimuth.

r =
√
x2 + y2 + z2

ϕ = arctan 2(y, x) + π

θ = arccos
(z
r

) (2.1)
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............................... 2.2. Uninformed augmentation

rowpoint = floor
(

112 · (θpoint − θmin)
θmax − θmin

)

columnpoint = floor
(

1, 440 · ϕpoint
2 · π

) (2.2)

where θmin and θmax is minimal and maximal elevation angle in scene. We
use this approach because Argoverse dataset is measured in cities. In the city
there are many high objects near by (buildings on sides of streets or trees on
sidewalks), which means that the probability that the highest LiDAR beam
has no reflection is very low.

For comparison we trained models on baseline dataset, which is generated
with same pipeline as is described above, while only difference is that θmin

and θmax is minimal and maximal elevation angle in the whole dataset, so
the range of elevation angle is for sure in all FoVs the same.

2.2 Uninformed augmentation

Uninformed augmentations do not consider context of the scene [4, 2]. They
are used, in our case, globally on the whole scene. From article [4] we try
Translation, Rotation, and Mirror reflection. From article [2] we try Add
Noise to Partition and Sparsify Partition, which is used locally in the article.
However, we use it globally, which means that we call them Random noise
and Random points removal.

2.2.1 Translation

Translation is applied on Cartesian coordinates, i.e. directly on the point
cloud. This augmentation makes the field of view which shows surroundings
from different points of view. With rising translation, the field of view
deformation increases, on the other hand the difference between the new
and original field of view increases. We use translation with a mean value
of 0.2m, uniformly from interval (−0.2414;−0.0414)

⋃
(0.0414; 0.2414)m in

coordinates X and Y. 0.2 meters we set based on article [4], where this value
of translation gives the best results.

2.2.2 Rotation

Rotation is applied to Spherical coordinates. This augmentation adds context
to edges from the original field of view so that the neural network can learn
from these parts fully. Furthermore, the neural network may no longer expect
that the road is in the middle and on the edges of field of view. Due to this
augmentation, the road may be anywhere and the neural network cannot
presume road location and it is forced to adapt. We add a random number
from interval (0; 2π) to the azimuth angle of all points in a scene. A random
number is generated for each scene separately.
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2. Augmentation methods ................................
2.2.3 Mirror reflection

This augmentation is applied on field of view (FoV) representation. It mirrors
the picture around a random column. This augmentation does not add any
deformation, therefore it provides a plausible field of view, which is different
from the original one. Due to this the neural network is trained with more
silhouettes of different objects. That should help especially for detection of
pedestrians. Pedestrians have many silhouettes due to different positions of
hands and legs.

2.2.4 Random noise

This augmentation is applied on field of view. It adds noise to the 1. and 2.
channel. Noise in distance should simulate objects with different details than
objects which are in the original dataset. Noise in intensity should simulate

[…]

Bikes 3894 11350 26756 32 297 863 3
Road blocks 8406 5513 1398 17 21608 1045 1
Road 709536 91076 2203 160 10615 4534239 10
Not arrived 12695 1378 631 12 101 104 143208708

Class Recall Precision IOU
Background 0.959 0.952 0.914
Vehicle 0.887 0.912 0.818
Pedestrian 0.351 0.404 0.231
Bikes 0.001 0.003 0.001
Road blocks 0.569 0.157 0.140
Road 0.848 0.849 0.737
Not arrived 1.000 1.000 1.000

Mean IOU: 0.549 with Not arrived
Mean IOU: 0.473 without Not arrived

Table B.85: Result of 5. training with Movement simulation 0.3 seconds
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B. Results of each training ................................
B.3 Static range of elevation angle

GT

PL
Background Vehicle Pedestrian Bikes Road

blocks Road Not
arrived

Background 31618496 716267 122699 15935 115416 909318 1409
Vehicle 654656 8496659 9288 3546 9271 43061 488
Pedestrian 76581 85506 74684 1244 503 1610 15
Bikes 1830 11649 24118 12 521 409 35
Road blocks 9071 3005 1002 8 18500 1340 0
Road 393660 109399 7431 4625 9281 4360688 1
Not arrived 9384 15615 1840 478 650 124 151723312

Class Recall Precision IOU
Background 0.944 0.965 0.913
Vehicle 0.922 0.900 0.836
Pedestrian 0.311 0.310 0.184
Bikes 0.000 0.000 0.000
Road blocks 0.562 0.120 0.110
Road 0.893 0.820 0.747
Not arrived 1.000 1.000 1.000

Mean IOU: 0.541 with Not arrived
Mean IOU: 0.465 without Not arrived

Table B.86: Result of 1. training with static range of elevation angle
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.............................B.3. Static range of elevation angle

GT

PL
Background Vehicle Pedestrian Bikes Road

blocks Road Not
arrived

Background 31295967 804111 166119 28730 166691 1036656 1266
Vehicle 1371970 7764204 15435 1448 16474 47059 379
Pedestrian 55717 87889 89633 5179 723 988 14
Bikes 790 11387 25467 99 371 453 7
Road blocks 5137 5348 1412 4 19971 1053 1
Road 398625 81904 7549 4093 17748 4375157 9
Not arrived 6378 8884 2052 116 727 6 151733240

Class Recall Precision IOU
Background 0.934 0.945 0.886
Vehicle 0.842 0.886 0.760
Pedestrian 0.373 0.291 0.196
Bikes 0.003 0.002 0.001
Road blocks 0.607 0.090 0.085
Road 0.896 0.801 0.733
Not arrived 1.000 1.000 1.000

Mean IOU: 0.523 with Not arrived
Mean IOU: 0.443 without Not arrived

Table B.87: Result of 2. training with static range of elevation angle

GT

PL
Background Vehicle Pedestrian Bikes Road

blocks Road Not
arrived

Background 31594720 739458 209865 35880 115723 802353 1541
Vehicle 1488152 7640206 28703 3454 5677 50474 303
Pedestrian 62259 76861 98873 739 307 1087 17
Bikes 1476 9608 26949 8 252 266 15
Road blocks 7120 4295 2581 0 18022 908 0
Road 541480 72325 10403 880 10679 4249318 0
Not arrived 6267 9040 2885 62 448 177 151732524

Class Recall Precision IOU
Background 0.943 0.937 0.887
Vehicle 0.829 0.893 0.754
Pedestrian 0.412 0.260 0.190
Bikes 0.000 0.000 0.000
Road blocks 0.547 0.119 0.109
Road 0.870 0.832 0.740
Not arrived 1.000 1.000 1.000

Mean IOU: 0.526 with Not arrived
Mean IOU: 0.447 without Not arrived

Table B.88: Result of 3. training with static range of elevation angle
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B. Results of each training ................................

GT

PL
Background Vehicle Pedestrian Bikes Road

blocks Road Not
arrived

Background 31204174 843072 165437 31580 213332 1039132 2813
Vehicle 580004 8554964 14089 3259 9647 54268 738
Pedestrian 65480 92687 76843 2504 852 1772 5
Bikes 1716 14236 21167 180 768 503 4
Road blocks 4693 3718 621 10 22476 1406 2
Road 333090 93854 6097 4160 21778 4426096 10
Not arrived 4041 4257 1464 216 1287 199 151739939

Class Recall Precision IOU
Background 0.931 0.969 0.905
Vehicle 0.928 0.891 0.833
Pedestrian 0.320 0.269 0.171
Bikes 0.005 0.004 0.002
Road blocks 0.683 0.083 0.080
Road 0.906 0.801 0.740
Not arrived 1.000 1.000 1.000

Mean IOU: 0.533 with Not arrived
Mean IOU: 0.455 without Not arrived

Table B.89: Result of 4. training with static range of elevation angle

GT

PL
Background Vehicle Pedestrian Bikes Road

blocks Road Not
arrived

Background 31411642 800035 156744 40363 181783 907253 1720
Vehicle 1079047 8061249 13447 2227 14556 46121 322
Pedestrian 64438 91200 77490 2659 1845 2497 14
Bikes 1966 14697 21362 6 303 229 11
Road blocks 6196 3061 1975 4 20466 1221 3
Road 478689 92588 7513 2100 25068 4279098 29
Not arrived 3425 2580 936 2 498 85 151743877

Class Recall Precision IOU
Background 0.938 0.951 0.894
Vehicle 0.875 0.889 0.789
Pedestrian 0.323 0.277 0.175
Bikes 0.000 0.000 0.000
Road blocks 0.622 0.084 0.080
Road 0.876 0.817 0.732
Not arrived 1.000 1.000 1.000

Mean IOU: 0.524 with Not arrived
Mean IOU: 0.445 without Not arrived

Table B.90: Result of 5. training with static range of elevation angle
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