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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Weakly Supervised Data Augmentation for LiDAR Based 3D Object Detection
Jméno autora: Petr Šebek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma překračuje svojí náročností standardy pro bakalářskou práci. Student musel hodně témat nastudovat
samostatně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Pokročilejší metody, vkládaní a simulace pohybu, byly prozkoumány spíše povrchně,
tam byl prostor určitě větší.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, na pravidelné týdenní (virtuální) schůzky přicházel připraven. Asi jedinou výtku
bych měl, že hlavní kreativní úsilí přišlo relativně pozdě. Pokročilé metody, vkládání a simulace pohybu,
navrhnul velmi samostatně. Přes pozdní začátek se povedlo pokročilé metody otestovat a do textu zapracovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student postupoval rozumně, algoritmická rozhodnutí jsou rozumně vyargumentovaná. Odborné články
pochopil v dostatečné míře a vhodně na ně navázal vlastními návrhy nových metod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je srozumitelný. Angličtina na úrovni, že neruší při čtení. Student se v průběhu iterací nad textem
průběžně zlepšoval. Odhaduji, že další jím psaný text bude opět lepší.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nemám zásadních námitek, práce se citacemi je korektní. Rešerše dané oblasti určitě není kompletní, tady šlo
udělat více.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je přínosem, je zpracována formou, na kterou lze navázat. Git repozitář se zdrojovými kódy je doplněn
návodem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Některé další možnosti pokročilejších metod prozkoumány bohužel nebyly. Rešeršní práce mohla být pečlivější.
Student prokázal schopnost samostatně pracovat na obtížném tématu, pracoval systematicky a přicházel
s vlastními návrhy řešení. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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